
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 194/2023 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 
REVOGAR 
- a contar de 07 de junho de 2023, a Portaria n. 2137/2021, que 
designou o Promotor de Justiça ALEXANDER GUTTERRES 
THOMÉ, ID n. 3439143, para exercer a função de Promotor-
Assessor (Port. 187/2023/GABPGJ). 
- a contar de 07 de junho de 2023, a Portaria n. 1289/2021, que 
designou o Promotor de Justiça ANTONIO METZGER KÉPES, ID n. 
3433625, para exercer a função de Promotor-Assessor (Port. 
189/2023/GABPGJ). 
- a contar de 07 de junho de 2023, a Portaria n. 1927/2021, que 
designou a Promotora de Justiça CARLA CABRAL LENA SOUTO, 
ID n. 3433633, para exercer a função de Promotora-Assessora 
(Port. 191/2023/GABPGJ). 
- a contar de 07 de junho de 2023, a Portaria n. 1926/2021, que 
designou a Promotora de Justiça CARLA CARRION FRÓS, ID n. 
3433161, para exercer a função de Promotora-Assessora (Port. 
192/2023/GABPGJ). 
- a contar de 07 de junho de 2023, a Portaria n. 026/2022/GABPGJ, 
que designou a Procuradora de Justiça CARLA CARPI NEJAR, ID 
n. 3427650, para exercer a função de Procuradora-Assessora (Port. 
193/2023/GABPGJ). 
- a contar de 07 de junho de 2023, a Portaria n. 1290/2021, que 
designou o Promotor de Justiça CASSIANO MARQUARDT 
CORLETA, ID n. 3439941, para exercer a função de Promotor-
Assessor (Port. 194/2023/GABPGJ). 
- a contar de 07 de junho de 2023, a Portaria n. 1941/2021, que 
designou o Promotor de Justiça DANIEL MARTINI, ID n. 3430855, 
para exercer a função de Coordenador do Centro de Apoio 
Operacional de Defesa do Meio Ambiente (Port. 
195/2023/GABPGJ). 
- a contar de 07 de junho de 2023, a Portaria n. 003/2023/GABPGJ, 
que designou o Promotor de Justiça FELIPE TEIXEIRA NETO, ID n. 
3437124, para exercer a função de Coordenador do Centro de 
Apoio Operacional de Defesa da Ordem Urbanística e Questões 
Fundiárias (Port. 196/2023/GABPGJ). 
- a contar de 07 de junho de 2023, a Portaria n. 024/2023/GABPGJ, 
que designou a Promotora de Justiça FERNANDA RUTTKE 
DILLENBURG, ID n. 3433137, para exercer a função de Promotora-
Assessora (Port. 197/2023/GABPGJ). 
- a contar de 07 de junho de 2023, a Portaria n. 1270/2021, que 
designou o Promotor de Justiça FERNANDO CESAR SGARBOSSA, 
ID n. 3371409, para exercer a função de Promotor-Assessor (Port. 
198/2023/GABPGJ). 
- a contar de 07 de junho de 2023, a Portaria n. 1271/2021, que 
designou a Promotora de Justiça FLÁVIA RAPHAEL MALLMANN, 
ID n. 3429261, para exercer a função de Coordenadora do Centro 
de Apoio Operacional Cível e Proteção do Patrimônio Público e da 
Moralidade Administrativa (Port. 199/2023/GABPGJ). 
- a contar de 07 de junho de 2023, a Portaria n. 0003/2020, que 
designou o Promotor de Justiça FRANCISCO JOSÉ BORGES 
MOTTA, ID n. 3442438, para exercer a função de Promotor-
Assessor (Port. 200/2023/GABPGJ). 
- a contar de 07 de junho de 2023, a Portaria n. 1272/2021, que 
designou a Promotora de Justiça GISELE MÜLLER MONTEIRO, ID 
n. 3345815, para exercer a função de Coordenadora do Centro de 
Apoio Operacional dos Direitos Humanos, da Saúde e da Proteção 
Social (Port. 201/2023/GABPGJ). 
- a contar de 07 de junho de 2023, a Portaria n. 1293/2021, que 
designou o Promotor de Justiça GUSTAVO DE AZEVEDO E 
SOUZA MUNHOZ, ID n. 3353540, para exercer a função de 
Coordenador do Centro de Apoio Operacional do Consumidor e da 
Ordem Econômica (Port. 202/2023/GABPGJ). 

- a contar de 07 de junho de 2023, a Portaria n. 1943/2021, que 
designou a Promotora de Justiça JANINE BORGES SOARES, ID n. 
3429431, para exercer a função de Promotora-Assessora (Port. 
205/2023/GABPGJ). 
- a contar de 07 de junho de 2023, a Portaria n. 1944/2021, que 
designou o Promotor de Justiça JOÃO PEDRO DE FREITAS 
XAVIER, ID n. 3428427, para exercer a função de Promotor-
Assessor com atribuições de Coordenador do Gabinete de 
Assessoramento Eleitoral - GAEL (Port. 206/2023/GABPGJ). 
- a contar de 07 de junho de 2023, a Portaria n. 1945/2021, que 
designou a Promotora de Justiça LISANDRA DEMARI, ID n. 
3433820, para exercer a função de Promotora-Assessora (Port. 
208/2023/GABPGJ). 
- a contar de 07 de junho de 2023, a Portaria n. 1275/2021, que 
designou a Promotora de Justiça LUCIANA CANO CASAROTTO, ID 
n. 3432670, para exercer a função de Coordenadora do Centro de 
Apoio Operacional da Infância, Juventude, Educação, Família e 
Sucessões (Port. 209/2023/GABPGJ). 
- a contar de 07 de junho de 2023, a Portaria n. 1946/2021, que 
designou a Promotora de Justiça LUCIANA MORAES DIAS, ID n. 
3433838, para exercer a função de Promotora-Assessora (Port. 
210/2023/GABPGJ). 
- a contar de 07 de junho de 2023, a Portaria n. 1974/2021, que 
designou o Procurador de Justiça LUIZ FERNANDO CALIL DE 
FREITAS, ID n. 3426920, para exercer a função de Procurador-
Assessor com atribuições de Coordenador da Procuradoria de 
Recursos (Port. 211/2023/GABPGJ). 
- a contar de 07 de junho de 2023, a Portaria n. 077/2022/GABPGJ, 
que designou o Promotor de Justiça MARCELO DOSSENA LOPES 
DOS SANTOS, ID n. 3437620, para exercer a função de Promotor-
Assessor (Port. 212/2023/GABPGJ). 
- a contar de 07 de junho de 2023, a Portaria n. 030/2023/GABPGJ, 
que designou o Promotor de Justiça NEIDEMAR JOSÉ 
FACHINETTO, ID n. 3429130, para exercer a função de Promotor-
Assessor (Port. 213/2023/GABPGJ). 
- a contar de 07 de junho de 2023, a Portaria n. 1277/2021, que 
designou a Promotora de Justiça PAULA ATAIDE ATHANASIO, ID 
n. 3441920, para exercer a função de Promotora-Assessora (Port. 
214/2023/GABPGJ). 
- a contar de 07 de junho de 2023, a Portaria n. 1295/2021, que 
designou o Promotor de Justiça REGINALDO FREITAS DA SILVA, 
ID n. 3346382, para exercer a função de Promotor-Assessor com 
atribuições de Coordenador do Núcleo de Inteligência do Ministério 
Público (Port. 215/2023/GABPGJ). 
- a contar de 07 de junho de 2023, a Portaria n. 1296/2021, que 
designou o Procurador de Justiça RICARDO FELIX HERBSTRITH, 
ID n. 1636847, para exercer a função de Procurador-Assessor com 
atribuições de Coordenador da Procuradoria da Função Penal 
Originária (Port. 216/2023/GABPGJ). 
- a contar de 07 de junho de 2023, a Portaria n. 1288/2021, que 
designou o Promotor de Justiça RODRIGO DA SILVA 
BRANDALISE, ID n. 3433854, para exercer a função de 
Coordenador do Centro de Apoio Operacional Criminal e de 
Segurança Pública (Port. 217/2023/GABPGJ). 
- a contar de 07 de junho de 2023, a Portaria n. 1297/2021, que 
designou a Promotora de Justiça TÂNIA MARIA HENDGES 
BITENCOURT, ID n. 3424405, para exercer a função de Promotora-
Assessora (Port. 219/2023/GABPGJ). 
- a contar de 07 de junho de 2023, a Portaria n. 086/2023/GABPGJ, 
que designou o Promotor de Justiça RODRIGO DA SILVA 
BRANDALISE, ID n. 3433854, para exercer as atribuições de 
Coordenador do Grupo de Atuação Especial e Combate ao Crime 
Organizado - GAECO (Port. 220/2023/GABPGJ). 
- a contar de 07 de junho de 2023, a Portaria n. 020/2022/GABPGJ, 
que designou o Promotor-Assessor FELIPE TEIXEIRA NETO, ID. n. 
3437124, como Coordenador; e a Promotora-Assessora CARLA 
CARRION FRÓS, ID. n. 3433161, como Subcoordenadora, para 
integrarem o Núcleo de Promoção dos Direitos das Vítimas (Port. 
222/2023/GABPGJ). 
- a contar de 07 de junho de 2023, a Portaria n. 1930/2021, que 
designou o Promotor de Justiça JOÃO PEDRO DE FREITAS 
XAVIER, ID n. 3428427, para exercer as atribuições de 
Coordenador do Gabinete de Assessoramento Eleitoral - GAEL 



 

 

3 
 

(Port. 232/2023/GABPGJ). 
- a contar de 07 de junho de 2023, a Portaria n. 2018/2021, que 
designou a Promotora de Justiça JANINE BORGES SOARES, ID n. 
3429431, para exercer as atribuições de Coordenadora do Memorial 
do Ministério Público (Port. 233/2023/GABPGJ). 
- a contar de 06 de junho de 2023, a Portaria n. 2997/2021, que 
designou o Promotor de Justiça RICARDO SCHINESTSCK 
RODRIGUES, ID n. 3437485, para exercer as atribuições de 
Coordenador Administrativo do Núcleo de Incentivo à 
Autocomposição - MEDIAR (Port. 234/2023/GABPGJ). 
- a contar de 07 de junho de 2023, a Portaria n. 2139/2021, que 
designou a Promotora de Justiça CARLA CABRAL LENA SOUTO, 
ID n. 3433633, como encarregada da aplicação da Lei Geral de 
Proteção de Dados - Lei Federal n. 13.709/2018 - no âmbito do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul (Port. 
235/2023/GABPGJ). 
- a contar de 07 de junho de 2023, a Portaria n. 2095/2019, que 
designou o Promotor de Justiça CASSIANO MARQUARDT 
CORLETA, ID n. 3439941, para exercer as atribuições de 
Coordenador Institucional do Gabinete de Assessoramento Técnico 
- GAT (Port. 237/2023/GABPGJ). 
- a contar de 07 de junho de 2023, a Portaria n. 2062/2021, que 
designou o Promotor de Justiça FERNANDO CESAR SGARBOSSA, 
ID n. 3371409, para exercer as atribuições de Núcleo de Auxílio à 
Pesquisa – NAP (Port. 238/2023/GABPGJ). 
- a contar de 07 de junho de 2023, a Portaria n. 2044/2021, que 
designou o Promotor de Justiça REGINALDO FREITAS DA SILVA, 
ID n. 3346382, para exercer as atribuições de Coordenador do 
Núcleo de Inteligência do Ministério Público – NIMP (Port. 
239/2023/GABPGJ). 
- a contar de 07 de junho de 2023, a Portaria n. 1938/2021, que 
designou o Promotor de Justiça MÁRCIO EMÍLIO LEMES 
BRESSANI, ID n. 3437230, para exercer a função de Promotor-
Assessor com atribuições de Coordenador da Secretaria dos 
Órgãos Colegiados (Port. 240/2023/GABPGJ). 
- a contar de 06 de junho de 2023, a Portaria n. 1281/2021, que 
designou o Promotor de Justiça LUCIANO DE FARIA BRASIL, ID n. 
3428206, para exercer a função de Chefe de Gabinete (Port. 
241/2023/GABPGJ). 
- a contar de 06 de junho de 2023, a Portaria n. 1948/2021, que 
designou o Promotor de Justiça RICARDO SCHINESTSCK 
RODRIGUES, ID n. 3437485, para exercer a função de Promotor-
Assessor com atribuições de Secretário�Geral (Port. 
242/2023/GABPGJ). 
- a contar de 06 de junho de 2023, a Portaria n. 1239/2021, que 
designou a Procuradora de Justiça ANGELA SALTON ROTUNNO, 
ID n. 3426416, para exercer a função de Subprocuradora-Geral de 
Justiça para Assuntos Jurídicos (Port. 243/2023/GABPGJ). 
- a contar de 06 de junho de 2023, a Portaria n. 1241/2021, que 
designou o Promotor de Justiça JÚLIO CÉSAR DE MELO, ID n. 
3336760, para exercer a função de Subprocurador-Geral de Justiça 
para Assuntos Institucionais (Port. 244/2023/GABPGJ). 
- a contar de 06 de junho de 2023, a Portaria n. 1240/2021, que 
designou o Promotor de Justiça BENHUR BIANCON JUNIOR, ID n. 
3429415, para exercer a função de Subprocurador-Geral de Justiça 
para Assuntos Administrativos (Port. 245/2023/GABPGJ). 
- a contar de 06 de junho de 2023, a Portaria n. 1242/2021, que 
designou a Promotora de Justiça CAROLINE VAZ, ID n. 3431657, 
para exercer a função de Subprocurador-Geral de Justiça de Gestão 
Estratégica (Port. 246/2023/GABPGJ). 
- a contar de 06 de junho de 2023, a Portaria n. 1245/2021, que 
delegou à Procuradora de Justiça ANGELA SALTON ROTUNNO, a 
atribuição de designação excepcional de membro do Ministério 
Público para atuação específica em procedimentos judiciais e 
extrajudiciais (Port. 247/2023/GABPGJ). 
- a contar de 06 de junho de 2023, a Portaria n. 1648/2017, que 
delegou ao Promotor de Justiça BENHUR BIANCON JUNIOR, a 
atribuição de designação de membros do Ministério Público para 
exercerem as funções de Diretor e Coordenador de Promotoria de 
Justiça, nos termos do Provimento n. 22/2010 (Port. 
248/2023/GABPGJ). 
- a contar de 06 de junho de 2023, a Portaria n. 1244/2021, que 
delegou ao Promotor de Justiça JÚLIO CÉSAR DE MELO, a 

atribuição de designar membro ou servidor do Ministério Público 
para compor grupos temáticos criados no âmbito dos Centros de 
Apoio Operacional (Port. 249/2023/GABPGJ). 
DESIGNAR 
- a contar de 06 de junho de 2023, a Procuradora de Justiça 
JOSIANE SUPERTI BRASIL CAMEJO, ID n. 3341429, para exercer 
a função de Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos 
Jurídicos (Port. 250/2023/GABPGJ). 
- a contar de 06 de junho de 2023, o Procurador de Justiça 
HERIBERTO ROOS MACIEL, ID n. 3425312, para exercer a função 
de Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos 
(Port. 251/2023/GABPGJ). 
- a contar de 06 de junho de 2023, o Promotor de Justiça LUCIANO 
VACCARO, ID n. 3433846, para exercer a função de 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais (Port. 
252/2023/GABPGJ). 
- a contar de 06 de junho de 2023, o Promotor de Justiça JOAO 
CLAUDIO PIZZATO SIDOU, ID n. 3465934, para exercer a função 
de Subprocurador-Geral de Justiça de Gestão Estratégica (Port. 
253/2023/GABPGJ). 
- a contar de 06 de junho de 2023, a Promotora de Justiça RAQUEL 
ISOTTON, ID n. 3437744, para exercer a função de Chefe de 
Gabinete (Port. 254/2023/GABPGJ). 
- a contar de 06 de junho de 2023, o Procurador de Justiça GILMAR 
POSSA MARONEZE, ID n. 3426530, para exercer a função de 
Procurador�Assessor com atribuições de Secretário-Geral do 
Ministério Público (Port. 255/2023/GABPGJ). 
- a contar de 07 de junho de 2023, a Promotora de Justiça JULIANA 
BOSSARDI, ID n. 3433790, para exercer a função de Promotora-
Assessora com atribuições de Coordenadora da Secretaria dos 
Órgãos Colegiados (Port. 256/2023/GABPGJ). 
- a contar de 07 de junho de 2023, para Ordenadores de Despesas 
desta Procuradoria-Geral de Justiça, para o exercício econômico-
financeiro de 2023, ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, ID n. 
1659944, Diretor-Geral, como titular e, em seus impedimentos legais 
e eventuais, o adido da Secretaria da Fazenda do RS, ROGERIO 
DA SILVA MEIRA, ID n. 1645994, Assessor de Direção-Geral, e/ou 
a servidora DANIELA FETTERMANN SCHULTZ, ID n. 3428648, 
Supervisora, e/ou o servidor PAULO EDUARDO VASCONCELOS 
FLORES, ID n. 3428095, Analista do Ministério Público – 
Administração, e/ou a servidora ANA CRISTINA SCHAURICH 
AGUIAR, ID n. 3445097, Assessora de Direção-Geral, relativamente 
às unidades orçamentárias a seguir: 0901-Procuradoria-Geral de 
Justiça; 09.33 – Encargos Gerais do Ministério Público; 09.76 – 
Fundo para Reconstituição de Bens Lesados; 09.79 – Fundo de 
Reaparelhamento do Ministério Público; 09.40 – Unidade 
Previdenciária Descentralizada – UPD-MP (Port. 
257/2023/GABPGJ). 
- os Ordenadores de Despesas, ROBERVAL DA SILVEIRA 
MARQUES, ID n. 1659944, Diretor-Geral, como titular e, em seus 
impedimentos legais e eventuais, o adido da Secretaria da Fazenda 
do RS, ROGERIO DA SILVA MEIRA, ID n. 1645994, Assessor de 
Direção-Geral, e/ou a servidora DANIELA FETTERMANN 
SCHULTZ, ID n. 3428648, Supervisora, e/ou o servidor PAULO 
EDUARDO VASCONCELOS FLORES, ID n. 3428095, Analista do 
Ministério Público – Administração, e/ou a servidora ANA CRISTINA 
SCHAURICH AGUIAR, ID n. 3445097, Assessora da Direção-Geral,    
para movimentar as contas correntes da Procuradoria-Geral de 
Justiça no Banco do Brasil e no Banco do Estado do Rio Grande do 
Sul – BANRISUL, no exercício econômico-financeiro de 2023 (Port. 
258/2023/GABPGJ). 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 de 
junho de 2023. 
RAQUEL ISOTTON, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 

 

 



 

 

4 
 

 

 

SÚMULA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 0005/2023  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.084/2023  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 020/2023 
 
No dia 27 de março de 2023, compareceu à Procuradoria-Geral de 
Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, para 
registrar o preço e a respectiva quantidade, a empresa PLANEJAR 
DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA LTDA., vencedora do item 
abaixo: 
 

 
 

VALIDADE: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 
09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da 
Despesa 3.3.90.30, Rubrica 3028; FUNDAMENTO LEGAL: 
Provimentos PGJ/RS n.s 40/04, 47/05, 47/06 e 33/08; pelas Leis 
Federais n.s 8.666/93 e 10.520/02; e pelas Leis Estaduais n.s 
11.389/99 e 13.191/09;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 de 
maio de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.     
 
 

SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO  
DE FISCAIS E GESTORES N. 073/2023  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.084/2023 
 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, DESIGNA, 
os servidores para atuar na fiscalização e gestão da Ata de Registro 
de Preço n. 0005/2023, conforme a seguir: 
Fiscal Técnico da Ata de Registro de Preço: Alessandro Sommer 
Castilhos, ID 3358925; Fiscal Técnico Substituto da Ata de Registro 
de Preço: Felipe Leonardo Kich Gonçalves, ID 4843738 ; Gestor da 
Ata de Registro de Preço: Christian Brod da Rocha, ID 3435040 
Gestor Substituto da Ata de Registro de Preço: Anderson Clack da 
Silva e Lemos, ID 4282787.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 05 de junho 
de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 0003/2023  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.082/2023  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 020/2023 
 
No dia 27 de março de 2023, compareceu à Procuradoria-Geral de 
Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, para 
registrar o preço e a respectiva quantidade, a  empresa DESKART 
SUL DISTRIBUIDORA DE MATERIAS DE LIMPEZA LTDA., 
vencedora do item abaixo: 
 

 
 

VALIDADE: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 
09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da 
Despesa 3.3.90.30, Rubrica 3028; FUNDAMENTO LEGAL:  
Provimentos PGJ/RS n.s 40/04, 47/05, 47/06 e 33/08; pelas Leis 
Federais n.s 8.666/93 e 10.520/02; e pelas Leis Estaduais n.s 
11.389/99 e 13.191/09.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 de 
maio de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  
 
 

SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO  
DE FISCAIS E DE GESTORES N. 071/2023  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.082/2023 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA os 
servidores para atuar na fiscalização e gestão da Ata de Registro de 
Preço n. 0003/2023, conforme a seguir: 
Fiscal Técnico: Alessandro Sommer Castilhos, ID 3358925; Fiscal 
Técnico Substituto: Felipe Leonardo Kich Gonçalves, ID 4843738 ; 
Gestor da Ata de Registro de Preço: Christian Brod da Rocha, ID 
3435040; Gestor Substituto da Ata de Registro de Preço: Anderson 
Clack da Silva e Lemos, ID 4282787;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 05 de junho 
de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
SÚMULA DO 3º TERMO ADITIVO  AO CONTRATO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E VENDA DE PRODUTOS N. 
0038/2020 PROCEDIMENTO N. 02405.000.047/2020 

 
CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELEGRAFOS; OBJETO: prorrogar a vigência do contrato por 12 
(doze) meses, a contar de 12 de junho de 2023; VALOR TOTAL: R$ 
873.703,31; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 
0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 
3.3.90.39, Rubrica 3929; FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, II, da Lei 
n. 8.666/93 e cláusula sétima do ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de 
junho de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  
 

 
SÚMULA DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0028/2021 
 PROCEDIMENTO N. 02405.000.034/2021 

 
CONTRATADA: CERT LTDA.; OBJETO: prorrogar a vigência do 
contrato de manutenção preventiva, preditiva e corretiva para os 
sistemas de climatização instalados nos prédios sede da Instituição 
por 12 (doze) meses, a contar de 30 de junho de 2023, e consignar 
que o reajuste de preços do período dar-se-á oportunamente, por 
meio de apostila; VALOR MENSAL: R$ 16.759,50; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 
Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3931; 
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei Federal n. 
8.666/93 e cláusula décima primeira do ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 de 
junho de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  
 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA  
USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

DP 01327.000.177/2023 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor Alencar Heidrich, ID n. 



 

 

5 
 

3427455; OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do 
veículo particular placas GDC2G07,  a ser usado na execução de 
tarefas no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em 
conformidade com o Provimento n. 30/2018. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 06 de junho 
de 2023. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO 
PROCESSO 01075.001.193/2022 

 
PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
CNPJ n. 93.802.833/0001-57 e o Colégio Dom Feliciano, CNPJ n. 
92.812.049/0008-33; OBJETO: Celebração de Termo de Convênio 
entre as partes objetivando regulamentar o desenvolvimento de 
programa de estágio, fins de propiciar treinamento prático, 
aperfeiçoamento técnico-cultural, científico e de relacionamento 
humano; PRAZO: 5 (cinco) anos; DATA DA ASSINATURA: 
01/03/2023; Benhur Biancon Junior, Subprocurador-Geral de Justiça 
para Assuntos Administrativos, Jane Terezinha Segaspini, Diretora. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 de 
junho de 2023. 
 

 

SÚMULA DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N 0043/2020  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.052/2020 

 
CONTRATADA: MONITORA BENTO EIRELI; OBJETO: prorrogar a 
vigência do contrato de monitoramento remoto de sistema de alarme 
de segurança para as Promotorias de Justiça de Arvorezinha, 
Canguçu, Gravataí, Restinga Seca, Salto do Jacuí e Santa Cruz do 
Sul/RS por 12 (doze) meses, a contar de 23 de junho de 2023, e 
consignar que o reajuste de preços do período dar-se-á por meio de 
apostila; VALOR MENSAL: R$ 3.154,30; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 
Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3989; 
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei Federal n.º 
8.666/93 e cláusula décima segunda do ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de 
junho de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  
 
 

 

 

BOLETIM N. 013/2013 - CAO CÍVEL 
 
A COORDENADORA DO CAO CÍVEL E DE PROTEÇÃO DO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 
instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos 
promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00715.001.535/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Meio. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira Rêgo Flôres Soares. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Arroio do Meio. OBJETO: Dispensa de licitação. Administração 
Municipal de Pouso Novo/RS - WILLI HENRIQUE WIETHOLTER 
EIRELI. INVESTIGADO(S): Willi Henrique Wietholter Eireli, 
MUNICIPIO DE POUSO NOVO/RS. LOCAL DO FATO: Município de 
Pouso Novo.  

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00715.001.689/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Meio. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira Rêgo Flôres Soares. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Arroio do Meio. OBJETO: apurar irregularidades no processo 
licitatório Pregão Presencial n. 09/2022. INVESTIGADO(S): Willi 
Henrique Wietholter Eireli, Cristiano Souza da Silva. LOCAL DO 
FATO: Município de Capitão/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00737.000.004/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Canela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Matheus Generali Cargnin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Canela. OBJETO: Notícia de Fato 
encaminhada pelo Município de Canela, na pessoa do Sr. Prefeito 
Municipal, Constantino Orsolin, e cópia de Sindicância Investigatória 
instaurada para apurar a responsabilidade sobre possível não 
conformidade referente à realização de reforma no Teatro Municipal 
de Canela, por não observância da legislação, normas e 
procedimentos administrativos e técnicos cabíveis, pela Secretaria 
Municipal de Turismo, Esporte e Lazer, através do então Secretário 
Ângelo Sanches Thurler. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Canela.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00737.000.128/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canela. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus Generali Cargnin. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Canela. OBJETO: possível irregularidade na contratação do APP 
CANELA DIGITAL. INVESTIGADO(S): Município de Canela. LOCAL 
DO FATO: Canela.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01506.001.325/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Canoas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sônia Madalena Silveira Bonilla. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Canoas. OBJETO: Apurar eventual irregularidade na atual 
administração do Município de Canoas envolvendo a "substituição" 
de placas de obras realizadas em prédios e órgãos municipais e 
inauguradas pela anterior administração municipal, mediante 
supostas "reinaugurações", como forma de favorecer a atual gestão 
e promover pessoalmente agentes públicos e políticos. 
INVESTIGADO(S): Jairo Jorge da Silva, Nedy de Vargas Marques, 
Sônia Maria Oliveira da Rosa. LOCAL DO FATO: Canoas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01750.000.005/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Dom Pedrito. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diogo Gomes 
Taborda. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - Pj da 
Promotoria Especializada de Dom Pedrito - Diogo Gomes Taborda. 
OBJETO: Apurar possível irregularidade na licitação relacionada à 
contratação de empresa para prestação de serviço de arbitragem no 
Município de Dom Pedrito, pois indicado que o fiscal do contrato, 
Glécio da Cruz (Diretor do Departamento de Esportes e Lazer), 
também exerce a função de arbitro na referida empresa. 
INVESTIGADO(S): Prefeitura de Dom Pedrito. LOCAL DO FATO: 
Dom Pedrito.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.080/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos Específicos - 1º Pj da 
Promotoria de Encantado - Daniela Pires Schwab. OBJETO: 
Denúncia enviada pela internet noticiando possível irregularidade no 
contrato n. 113/2022 firmado entre o município de Muçum e a 
Empresa Integrar Vida- Serviço Social e Psicologia. 
INVESTIGADO(S): Integrar Vida-Serviço Social e Psicologia Ltda, 



 

 

6 
 

Município de Muçum, Tamaris Fonseca Nunes Moreno. LOCAL DO 
FATO: Encantado.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.604/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos Específicos - 1º Pj da 
Promotoria de Encantado - Daniela Pires Schwab. OBJETO: 
Denúncia Município de Relvado. INVESTIGADO(S): Município de 
Relvado. LOCAL DO FATO: Relvado.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00763.000.728/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Karina Albuquerque Denicol. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
OBJETO: Investigação sobre a aplicação da nova Lei de Licitações 
e Contratos Administrativos (Lei n. 14.133/2021) na Administração 
Pública direta, autárquica e fundacional do Município de Barra do 
Rio Azul. INVESTIGADO(S): Município de Barra do Rio Azul. 
LOCAL DO FATO: Erechim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00763.000.734/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Karina Albuquerque Denicol. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
OBJETO: Investigação sobre a aplicação da nova Lei de Licitações 
e Contratos Administrativos (Lei n. 14.133/2021) na Administração 
Pública direta, autárquica e fundacional do Município Mariano Moro. 
INVESTIGADO(S): Município de Mariano Moro. LOCAL DO FATO: 
Erechim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00763.000.735/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Karina Albuquerque Denicol. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
OBJETO: Investigação sobre a aplicação da nova Lei de Licitações 
e Contratos Administrativos (Lei n. 14.133/2021) na Administração 
Pública direta, autárquica e fundacional do Município de Paulo 
Bento. INVESTIGADO(S): Município de Paulo Bento. LOCAL DO 
FATO: Erechim.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00763.000.733/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Karina Albuquerque Denicol. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
OBJETO: Investigação sobre a aplicação da nova Lei de Licitações 
e Contratos Administrativos (Lei n. 14.133/2021) na Administração 
Pública direta, autárquica e fundacional do Município de Jacutinga. 
INVESTIGADO(S): Município de Jacutinga. LOCAL DO FATO: 
Erechim.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00763.000.731/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Karina Albuquerque Denicol. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
OBJETO: Investigação sobre a aplicação da nova Lei de Licitações 
e Contratos Administrativos (Lei n. 14.133/2021) na Administração 
Pública direta, autárquica e fundacional do Município de Erechim. 
INVESTIGADO(S): Município de Erechim. LOCAL DO FATO: 
Erechim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 

00763.000.726/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Karina Albuquerque Denicol. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
OBJETO: Aplicação da nova Lei de Licitações e Contratos 
Administrativos (Lei n. 14.133/2021) na Administração Pública 
direta, autárquica e fundacional do Município de Aratiba. 
INVESTIGADO(S): Município de Aratiba. LOCAL DO FATO: Aratiba.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00763.000.727/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Karina Albuquerque Denicol. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
OBJETO: Investigação sobre a aplicação da nova Lei de Licitações 
e Contratos Administrativos (Lei n. 14.133/2021) na Administração 
Pública direta, autárquica e fundacional do Município de Barão de 
Cotegipe. INVESTIGADO(S): Município de Barão de Cotegipe. 
LOCAL DO FATO: Erechim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00763.000.736/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Karina Albuquerque Denicol. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
OBJETO: Investigação sobre a aplicação da nova Lei de Licitações 
e Contratos Administrativos (Lei n. 14.133/2021) na Administração 
Pública direta, autárquica e fundacional do Município de Ponte 
Preta. INVESTIGADO(S): Município de Ponte Preta. LOCAL DO 
FATO: Erechim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00763.000.737/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Karina Albuquerque Denicol. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
OBJETO: Investigação sobre a aplicação da nova Lei de Licitações 
e Contratos Administrativos (Lei n. 14.133/2021) na Administração 
Pública direta, autárquica e fundacional do Município de Quatro 
Irmãos. INVESTIGADO(S): Município de Quatro Irmãos. LOCAL DO 
FATO: Erechim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00763.000.738/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Karina Albuquerque Denicol. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
OBJETO: Investigação sobre a aplicação da nova Lei de Licitações 
e Contratos Administrativos (Lei n. 14.133/2021) na Administração 
Pública direta, autárquica e fundacional do Município Severiano de 
Almeida. INVESTIGADO(S): Município de Severiano de Almeida. 
LOCAL DO FATO: Erechim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00763.000.739/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Karina Albuquerque Denicol. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
OBJETO: Investigação sobre a aplicação da nova Lei de Licitações 
e Contratos Administrativos (Lei n. 14.133/2021) na Administração 
Pública direta, autárquica e fundacional do Município de Três 
Arroios. INVESTIGADO(S): Município de Três Arroios. LOCAL DO 
FATO: Erechim.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00763.000.730/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 



 

 

7 
 

RESPONSÁVEL: Karina Albuquerque Denicol. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
OBJETO: Investigação sobre a aplicação da nova Lei de Licitações 
e Contratos Administrativos (Lei n. 14.133/2021) na Administração 
Pública direta, autárquica e fundacional do Município de 
Cruzaltense. INVESTIGADO(S): Município de Cruzaltense. LOCAL 
DO FATO: Erechim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00763.000.729/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Karina Albuquerque Denicol. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
OBJETO: Investigação sobre a aplicação da nova Lei de Licitações 
e Contratos Administrativos (Lei n. 14.133/2021) na Administração 
Pública direta, autárquica e fundacional do Município de Campinas 
do Sul. INVESTIGADO(S): Município de Campinas do Sul. LOCAL 
DO FATO: Erechim.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00763.000.732/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Karina Albuquerque Denicol. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
OBJETO: Investigação sobre a aplicação da nova Lei de Licitações 
e Contratos Administrativos (Lei n. 14.133/2021) na Administração 
Pública direta, autárquica e fundacional do Município de Itatiba do 
Sul. INVESTIGADO(S): Município de Itatiba do Sul. LOCAL DO 
FATO: Erechim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01646.000.375/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Estância Velha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine Zottmann. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Estância Velha. OBJETO: Apurar irregularidades na alienação de 
lotes, adquiridos por particulares por meio de procedimento 
licitatório. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Estância Velha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.002.499/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 13. OBJETO: Apurar suposto pagamento indevido de 
horas-extras a Professor durante a Pandemia. INVESTIGADO(S): 
Município de Caiçara. LOCAL DO FATO: Caiçara/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00783.000.349/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberto José 
Taborda Masiero. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar 
possíveis irregularidades no Pregão Eletrônico n. 227/2022, 
promovido pelo Poder Executivo Municipal, para a contratação do 
serviço de manutenção, monitoramento de área degradada e 
tratamento de Chorume (Aterro Santa Tecla). INVESTIGADO(S): 
Município de Gravataí. LOCAL DO FATO: Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00783.002.791/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberto José 
Taborda Masiero. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: 
Possíveis irregularidades no Contrato de Prestação de Serviços n. 
101/2021 (Tomada de Preços n. 011/2021), celebrado com Critério 
Comunicação Ltda., cujo objeto consiste na prestação de serviços 
de assessoria e consultoria em comunicação social. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Gravataí.  

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00783.002.781/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberto José 
Taborda Masiero. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: 
Possíveis irregularidades no acompanhamento dos repasses das 
contribuições previdenciárias patronais, com o recebimento de 
parcelas em atraso e sem a incidência de juros e multa, em prejuízo 
da capitalização dos recursos financeiros do RPPS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00783.002.778/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberto José 
Taborda Masiero. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: Apurar 
possíveis irregularidades no Pregão Presencial n. 04/2018 e a 
posterior contratação da empresa W& A Villefort Consultoria, para 
realizar serviço de pesquisa e desenvolvimento de projeto para 
avaliação econômico-financeira da folha de pagamento com o 
objetivo de precificá-la para futura venda. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00783.002.780/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberto José 
Taborda Masiero. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: 
Possíveis irregularidades no acompanhamento dos acordos de 
parcelamento do RPPS, pela utilização de metodologia distinta da 
oficial, definida pela Secretaria de Previdência. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00783.002.779/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberto José 
Taborda Masiero. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: Atraso e 
inconsistências na elaboração da avaliação atuarial anual, em 
prejuízo da renovação do Certificado de Regularidade 
Previdenciária e da elaboração da Lei de Diretrizes Orçamentárias. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00783.002.789/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberto José 
Taborda Masiero. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: 
Possíveis irregularidades no Contrato de Prestação de Serviços n. 
106/2021, celebrado com a Irmandade da Santa Casa de 
Misericórdia de Porto Alegre, cujo objeto é a prestação de serviços 
vinculados ao Sistema Único de Saúde. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00783.002.790/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberto José 
Taborda Masiero. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: 
Possíveis irregularidades na aquisição de uniformes escolares, 
pelas Atas de Registros de Preços n. 099/2020, n. 100/2020, n. 
046/2021, n. 047/2021. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Gravataí.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00783.002.782/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 



 

 

8 
 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberto José 
Taborda Masiero. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: 
Possíveis irregularidades na Ata de Registro de Preços 018-A/2020 
(Pregão Eletrônico n. 007/2021). INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Gravataí.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00783.002.785/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberto José 
Taborda Masiero. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: 
Possíveis irregularidades no Contrato de Prestação de Serviços n. 
41/2020 (Concorrência Pública n. 018/2019), celebrado com Centro 
Agência de Comunicação e Marketing, cujo objeto consiste na 
prestação de serviços de publicidade, por intermédio de agência de 
propaganda para atender às necessidades do Município de 
Gravataí. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01786.000.238/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguari. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo da Silva Fagundes. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Jaguari. OBJETO: Apurar eventual fraude ocorrida no Pregão 
eletrônico n. 025/2022, do Município de Nova Esperança do Sul/RS, 
consistente em suposto direcionamento do certame para que uma 
única empresa pudesse participar. INVESTIGADO(S): Município de 
Nova Esperança do Sul RS. LOCAL DO FATO: Nova Esperança do 
Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01610.000.103/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Montenegro. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Tavares da Silva Tobaldini. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Montenegro. OBJETO: apurar se a sociedade empresária 
Inovattis teria sido contratada para realizar fresagem do asfalto da 
Rua a Cylon Rosa, no Bairro Aeroclube, em Montenegro, em que 
pese nesta rua, há cerca de seis meses, o Município ter feito seu 
recapeamento, que custou, aproximadamente, sessenta mil reais, o 
que evidenciaria suposto dano ao erário municipal, haja vista ter 
sido removido material novo, colocado recentemente. 
INVESTIGADO(S): Município de Montenegro. LOCAL DO FATO: 
Montenegro.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00810.001.149/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Não-Me-Toque. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Leandro Tatsch Bonatto. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Não-Me-Toque. 
OBJETO: Projeto: "Licitações e contratos: atuação preventiva ao 
dumping social e à geração de passivo trabalhista de prestadores 
tercerizados de serviços contínuos nos Municípios”. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Não-Me-
Toque.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01216.000.870/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiano Ledur. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Apurar possível 
descumprimento dos termos de convênio firmado entre a empresa 
Elcio Pizzi & Cia. Ltda. e Município de Mato Castelhano e 
acompanhamento das medidas adotadas pela municipalidade para 
a retomada da área. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Mato Castelhano.  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01216.000.001/2023. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiano Ledur. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Apurar possível 
utilização/exploração indevida e irregular do Ginásio Municipal 
Jeromil do Amarante pelo Vereador Altamir dos Santos da Silva 
(Vereador Gringo). INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Passo Fundo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01623.000.039/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Voltaire de Freitas Michel. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto 
Alegre. OBJETO: Apurar possível irregularidade na nomeação de 
Ranolfo Vieira Júnior para presidência do BRDE. INVESTIGADO(S): 
Ranolfo Vieira Júnior. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00861.000.296/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar 
eventual ilegalidade/ato de improbidade administrativa na aquisição 
de "um britador móvel novo", objeto do Pregão Presencial n. 
068/2018, que praticamente não foi utilizado pelo Município de 
Sinimbu desde a aquisição. INVESTIGADO(S): Município de 
Sinimbu, Sandra Marisa Roesch Backes. LOCAL DO FATO: Santa 
Cruz do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01530.000.595/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: investigar 
possíveis atos de improbidade administrativa/ilegalidades na 
contratação, por meio de Dispensa de Licitação, de empresa de 
Vigilância MJR Serviços Ltda, para realizar serviço de vigilância pelo 
prazo de 03 meses, no valor de R$ 6.300,00 mensais, sem 
justiticativa clara ou razoável que pudesse justificar o curto período 
de tempo e afastar contratação mais barata, já realizada 
previamente pelo município, na modalidade de rondas de vigilância, 
no valor mensal de R$ 509,91. INVESTIGADO(S): Município de 
Passo do Sobrado, Paulo José da Rosa, Edgar Thiesen, Fabio 
Beierle. LOCAL DO FATO: Passo do Sobrado.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01898.000.113/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapera. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leandro Tatsch Bonatto. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Tapera. OBJETO: Denúncia enviada pela internet noticiando 
irregularidades na contratações de professores em regime 
suplementar no Município de Tapera. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Município de Tapera.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01898.000.078/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapera. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leandro Tatsch Bonatto. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Tapera. OBJETO: Possível ato de improbidade administrativa que 
causou prejuízo ao erário público em razão de superfaturamento 
para instalação de cobertura na feira do produtor rural do Município 
de Colorado. INVESTIGADO(S): Celso Gobbi. LOCAL DO FATO: 
Colorado.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01898.000.079/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapera. PROMOTOR(A) DE 



 

 

9 
 

JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leandro Tatsch Bonatto. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Tapera. OBJETO: Denúncia - Concurso Público - Município de 
Selbach, 2022. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Selbach.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.004.416/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karine Camargo Teixeira. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 19. OBJETO: Apurar eventual irregularidade (ou 
desvio de finalidade) no não pagamento do piso salarial aos 
Agentes de Combate a Endemias no Município de Cidreira 
INVESTIGADO(S): Município de Cidreira. LOCAL DO FATO: 
Tramandaí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01910.000.059/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três de Maio. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Zimmer. CLASSIFICAÇÃO: 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três de Maio. 
OBJETO: Trata-se de denuncia remetida pela Câmara de 
Vereadores de Independência/RS sobre possível ilegalidade e 
irregularidades praticadas na contratação de empresa. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Independência.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01916.000.058/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tupanciretã. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Santos Rosa Lopes. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Tupanciretã. OBJETO: Apurar a ocorrência da prática denominada 
"Dumping Social" pela empresa Solução Logística Ambiental, 
contratada pelo Município de Tupanciretã para prestação de 
serviços de coleta de lixo, a fim de averiguar se houve a redução 
dos preços para contratação em virtude do não pagamento de 
direitos trabalhistas, com possibilidade de má prestação dos 
serviços e lesão ao erário. INVESTIGADO(S): Município de 
Tupanciretã, Solução Logística Ambiental. LOCAL DO FATO: 
Tupanciretã/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01528.000.058/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Augusto 
Gonçalves Costa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. OBJETO: Apurar 
supostas irregularidades na concessão de folgas aos servidores da 
Secretaria Municipal de Educação do Município de Campestre da 
Serra, a partir de notícia anônima. INVESTIGADO: Município de 
Campestre da Serra. LOCAL DO FATO: Campestre da Serra -RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01918.000.101/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Venâncio Aires. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Afonso Silva 
Beltrame. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Venâncio Aires. OBJETO: Possíveis atos de 
improbidade administrativa por funcionário contratado, Nilmar 
Azevedo de Melo que estaria favorecendo a empresa Sustentare de 
consultoria ambiental, da qual seria sócio de fato, ao encaminhar 
avaliações desnecessárias para realização pela empresa com 
pagamento pelo Erário Municipal. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente - SEMMA-VA.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01726.000.692/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Butiá. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael Graboski dos Santos. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Butiá. OBJETO: Apurar irregularidade no processo de dispensa de 
licitação pela Prefeitura de Minas do Leão, conforme Contrato 
Administrativo n. 010/2022, envolvendo a sociedade empresária 
AACC Laboratório de Análises Clínicas Silveira Ltda. 
INVESTIGADO(S): Município de Minas do Leão. LOCAL DO FATO: 
Butiá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01730.000.529/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campina das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Vitor 
Bergamo Braga. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Campina das Missões. OBJETO: Apurar a 
existência de irregularidades no transporte de pacientes para outros 
municípios, pela Secretaria da Saúde de Cândido Godói/RS, sem 
estar o usuário assistido por ações e serviços de saúde do SUS, 
bem como eventual descumprimento da recomendação expedida no 
PP.01216.000.391/2020. INVESTIGADO(S): Município de Cândido 
Godói/RS. LOCAL DO FATO: Campina das Missões.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 05 de Junho 
de 2023. 
FLÁVIA RAPHAEL MALLMANN,  
Coordenadora do CAO Cível e de Proteção do Patrimônio Público e 
da Moralidade Administrativa. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N. 151/2023 
 
O COORDENADOR DO CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA 
PÚBLICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 
23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério 
Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00755.001.948/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Amanda Giovanaz. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. 
OBJETO: Acompanhamento das atividades de controle externo 
concentrado da atividade das unidades policiais e dos órgãos 
periciais. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Cruz Alta. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA 
PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00881.001.151/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de São Francisco de Assis. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Fagner Maciel da Luz. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Francisco de 
Assis. OBJETO: Acompanhamento dos prazos das diligências 
requisitadas à autoridade policial ou por esta solicitadas - comarca 
São Francisco de Assis - instaurada conforme orientação Ofício-
Circular n. 012/2022-CGMP.  INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: São Francisco de Assis. CAO comunicado: CAO 
CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 05 de Junho 
de 2023. 
RODRIGO DA SILVA BRANDALISE,  
Coordenador do CAO Criminal e de Segurança Pública. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  


		2023-06-07T09:30:06-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




